Edição nº 174/2025 Brasília - DF, disponibilização quinta-feira, 14 de agosto de 2025

3

Ministro Luís Roberto Barroso

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 243, DE 8 DE AGOSTO DE 2025.

Altera a Portaria Presidência nº 46/2021, que designa membros do Comitê Gestor

do sistema Processo Judicial Eletrônico (PJe).

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o contido

no Processo SEI nº 09499/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria Presidência nº 46/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ..........................................................................................

.......................................................................................................

Parágrafo único. O Grupo de Trabalho contará com o apoio de uma Secretaria Executiva composta pelos

servidores Fábio Lopes Veras, na qualidade de titular, e Cássia Campos Almeida e Nathália Alice Milagres de

Menezes Ferreira, na qualidade de suplentes, respectivamente.” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro Luís Roberto Barroso

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 245, DE 8 DE AGOSTO DE 2025.

Altera a Portaria Presidência nº 25/2014, que informa a composição da Comissão

Executiva Nacional do Fórum Nacional do Poder Judiciário e Liberdade de

Imprensa.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o contido no

processo SEI/CNJ 07690/2016,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 1º da Portaria Presidência nº 25/2014 passa a vigorar acrescido dos incisos VIII, IX, X e XI:

“Art. 1º ...........................................................................................

......................................................................................................

VIII – o(a) Secretário(a) de Comunicação Social do CNJ;

IX – o(a) Secretário(a) de Comunicação Social do Supremo Tribunal Federal;

Edição nº 174/2025 Brasília - DF, disponibilização quinta-feira, 14 de agosto de 2025

4

X – 2 (dois) representantes (titular e suplente) de entidades de classe da imprensa nacional;

XI – 1(um) representante do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP)." (NR)

Art. 2º Alterar o Anexo da Portaria Presidência nº 25/2014, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Composição da Comissão Executiva Nacional

Órgão de Origem Indicado

Conselho Nacional de Justiça Renata Gil Alcântara Videira

Conselho Nacional de Justiça Daiane Nogueira de Lira

Juíza Auxiliar da Presidência do CNJ Wanessa Mendes de Araújo

Juíza Auxiliar da Presidência do CNJ Karen Luise Vilanova Batista de Souza

Juíza Auxiliar da Presidência do CNJ Keity Mara Ferreira de Souza e Saboya

Ordem dos Advogados do Brasil Pierpaolo Cruz Bottini

Associação Nacional de Jornais Marcelo Rech

Associação Brasileira de

Emissoras de Rádio e Televisão
Cristiano Lobato Flores

Associação Brasileira de

Jornalismo Investigativo
Katia Brembatti

Associação Brasileira de Imprensa Octávio Costa

Secretária de Comunicação Social do CNJ Ana Gabriela Guerreiro Viola da Silveira Leite

Secretária de Comunicação Social

do Supremo Tribunal Federal
Giselly Siqueira

Instituto TornaVoz

Charlene Nagae (titular)

Taís Borja Gasparian (suplente)

Federação Nacional dos Jornalistas (Fenaj) Samira de Castro

Conselho Nacional do

Ministério Público (CNMP)

Lucas Daniel Chaves de Freitas

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro Luís Roberto Barroso